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 سبک
 »حافظه  چاقی« سلول های چربی؛ علت احتمالیزندگی

افزایش مجدد وزن
در شکل گیری چرخه  آزاردهنده  و تکراری افزایش و کاهش وزن، عوامل زیادی نقش 
دارند، اما یک مطالعه جدید نشان می دهد که نیروی اصلی پشت این چرخه ممکن است 

»حافظه  چاقی« سلول های چربی باشد.
به  گزارش ایسنا، متخصصان معتقدند سلول های چربی حتی پس از کاهش وزن، بر 
فعالیت های متابولیکی غیرطبیعی در بدن اثر می گذارند و این می تواند احتمال بازگشت 

دوباره  وزن را بیشتر کند.
متخصصان در این پژوهش، این موضوع را بررسی کردند که آیا بازگشت وزن پس از 
لاغر شدن به دلیل »حافظه متابولیکی« )metabolic memory(« رخ می دهد؟ منظور از 
حافظه متابولیکی حالتی است که در آن بدن، وضعیت قبل از چاقی را به خاطر می سپارد 

و تلاش می کند دوباره به آن حالت بازگردد.
آن ها برای این منظور، نشانگرهای شیمیایی روی سلول های چربی موش هایی را که با 
رژیم پرچرب تغذیه شده بودند، بررسی کردند. سپس این موش ها را تحت رژیم غذایی 
استاندارد قرار دادند تا وزن کم کنند و پس از کاهش وزن، دوباره بافت چربی آن ها را 
تحلیل کردند. بعد از آن، این نمونه ها را با نمونه هایی از گروهی موش  لاغر که از ابتدا با 
رژیم غذایی استاندارد تغذیه شده بودند، مقایسه کردند تا ببیند آیا نشانگرهای شیمیایی 

موجود روی سلول های چربی با تغییرات ناسالم در بدن مرتبط می شوند یا خیر.
متخصصان دریافتند در موش هایی که پیش تر با رژیم پرچرب تغذیه شده بودند، حتی 
پس از کاهش وزن، تغییرات ناسالم در متابولیسم بدنشان همچنان وجود داشت. این 
تغییرات عبارت  بودند از اختلال بیشتر در تنظیم سوخت وساز قند، افزایش التهاب و 
ذخیره سازی غیرطبیعی چربی. این موش ها زمانی هم که دوباره تحت رژیم پرچرب قرار 
گرفتند، خیلی سریع تر از گروه کنترل )موش های لاغر( وزن اضافه کردند؛ این موضوع 

نشان می دهد اختلال در متابولیسم آن ها حتی پس از کاهش وزن نیز ادامه داشت.
در این مطالعه، نمونه هایی از انسان ها نیز بررسی شد تا مشخص شود ژن های موجود 
در سلول های چربی چگونه می توانند به تغییرات ناسالم در بدن انسان منجر شوند. برای 
این منظور، متخصصان بافت های چربی شرکت کنندگان را پیش و پس از جراحی چاقی 
)bariatric surgery( بررسی و آن ها را با سلول های چربی افراد لاغری که سابقه چاقی 

نداشتند، مقایسه کردند.
به گزارش ایندیپندنت، نتایج نشان داد که ژن های موجود در سلول های چربی افراد 
چاق، حتی دو سال پس از کاهش وزن، همچنان به صورت غیرطبیعی عمل می کردند و این 

موضوع به التهاب بیشتر و مشکلات متابولیکی در بدن آنان منجر می شد.
البته یکی از محدودیت های این مطالعه این بود که فقط یک نوع سلول، یعنی سلول های 
چربی را بررسی کرد. در حالی که خود متخصصان اذعان دارند که باید مشخص شود آیا 

سلول ها یا بافت های دیگر بدن نیز حافظه چاقی دارند یا خیر.
»گرچن زیمرمن«، کارشناس تغذیه هم تایید می کند که سلول های چربی واقعا حافظه 
چاقی دارند که می تواند فرایند بازگشت وزن را آسان تر کند و بدن را در وضعیتی نگه دارد 
که التهاب و مشکلات متابولیکی آن همچنان تشدید شود. او می افزاید که این تحقیق 
جدید هم نشان می دهد سلول های چربی پس از کاهش وزن، به طور کامل به وضعیت 
عادی بازنمی گردند. این کارشناس با این حال، یادآور می شود که در شکل گیری چاقی، 
ترکیبی پیچیده از ژنتیک، زیست شناسی، محیط، روانشناسی، داروها و عوامل اجتماعی 

نقش دارند.
او توصیه می کند که برای مقابله با چاقی حتما فعالیت بدنی منظم داشته باشید، به 
مقدار کافی پروتئین و فیبر مصرف کنید و از ویتامین ها و آنتی اکسیدان های منابع گیاهی 
بهره ببرید تا با استرس اکسیداتیو و التهاب مزمن بدن مقابله کنید. این عادت ها حتی 
اگر به کاهش وزن قابل توجهی منتهی نشوند هم التهاب را کم می کنند، کنترل قند خون 

را بهبود می بخشند، میکروبیوم روده را تقویت می کنند و در سوخت وساز بدن موثرند.
متخصصان می گویند که عادات سالم می توانند تاثیر استعداد چاقی ژنتیک را خنثی 
کنند، اما برای برخی افراد، مسئله  اصلی در اپی ژنتیک نهفته است؛ یعنی رفتارها و محیط 

اطراف هم بر عملکرد ژن ها در بدن تاثیر می گذارند.
دکتر »کارولین آپویان«، استاد دانشکده پزشکی هاروارد و مدیر مرکز مدیریت وزن و 
تندرستی در بیمارستان بریگهام و زنان، هم تاکید می کند که »چاقی یک بیماری مزمن 
و عودکننده است که منشا اپی ژنتیکی دارد. این مسئله باعث می شود افرادی که بدنشان 
تمایل بیشتری به ذخیره کالری دارد، در مقایسه با کسانی که راحت تر وزن کم می کنند، 
برای کاهش وزن و حفظ آن از طریق رژیم غذایی و ورزش با دشواری بیشتری روبه رو 

باشند.
طرح: محمد طحانی کودکان و جنگ
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مشخصات ویوو X300 پرو مینی 
فاش شد

تاریخ احتمالی معرفی X300 پرو مینی مهر 2025 
اعلام شده است.

با  ویوو  جدید  گوشی  از  فاش شده  جزئیات 
این  که  می دهند  نشان  مینی  پرو   X300 نام 
در جایگاه  موقعیت خود  تثبیت  به دنبال  گوشی 
پرچم داری جمع وجور و درعین حال قدرتمند است. 
جزئیات تازه ای که از ویوو X300 پرو مینی فاش 
شده، نشان می دهد این گوشی به باتری 7 هزار 
اثر  حسگر  و  تخت  نمایشگر  میلی آمپرساعتی، 

انگشت اولتراسونیک مجهز خواهد بود.
براساس شایعات، X300 پرو مینی به نمایشگر 
مجهز  متقارن  حاشیه های  با  اینچی   6.3 تخت 
خواهد بود. در طراحی این مدل از لبه های خمیده 
خبری نیست و طراحی ساده ای مشابه مدل سال 

گذشته، X200 پرو مینی، حفظ شده است.
این نسخه ظرفیت  ارتقاهای  از مهم ترین  یکی 
باتری است. براساس گزارش ها، X300 پرو مینی به 
باتری 7 هزار میلی آمپرساعتی مجهز خواهد شد که 
نسبت به باتری 5700 میلی آمپرساعتی X200 پرو 
مینی افزایش چشمگیری دارد. در بخش دوربین 
نیز ساختار مشابه مدل قبلی حفظ شده و همچنان 
دوربین پریسکوپی زوم در آن به  کار خواهد رفت. 
انگشت  اثر  حسگر  به  مربوط  دیگر  مهم  تغییر 
است. درحالی که X200 پرو مینی از حسگر نوری 
 X300 زیر نمایشگر استفاده می کرد، انتظار می رود
پرو مینی به حسگر اثر انگشت اولتراسونیک مجهز 

شود که دقت و سرعت عملکرد بالاتری دارد.
اعلام  گوشی  این  عرضه  رسمی  تاریخ  تاکنون 
نشده اما براساس برنامه های معمول ویوو، عرضه 
می رسد.  نظر  به   محتمل  )مهر(  اکتبر 2025  آن 
همچنین گزارش های پیشین نیز به  وجود باتری 7 
هزار میلی آمپرساعتی در گوشی جدید 6.3 اینچی 
از ویوو اشاره کرده بودند. گزارشی قدیمی تر نیز از 

ارتقای باتری در X300 پرو مینی خبر داده بود.
در مرور مشخصات X200 پرو مینی، باید گفت این 
گوشی نمایشگر 6.31 اینچی LTPO AMOLED با 
پشتیبانی از +HDR10 و نرخ نوسازی 120 هرتز در 
اختیار داشت. این مدل با سیستم عامل اندروید 15 
و تراشه مدیاتک دایمنسیتی 9400 عرضه شده بود. 
دوربین سه گانه 50 مگاپیکسلی با همکاری زایس، 
لنز تله فوتو پریسکوپی، دوربین سلفی فوق عریض 
32 مگاپیکسلی با قابلیت فیلم برداری 4K، فوکوس 
از دیگر   Zeiss T* لنز لیزری و پوشش  خودکار 

مشخصات آن بود.

ماشین 
بازی

تازه های
علمی

ویژگی های  با  گلدوینگ  از  ویژه ای  نسخهٔ  معرفی  با  هوندا 
را  جذاب  مسافرتی  موتورسیکلت  این  پنجاه سالگی  منحصربه فرد، 

جشن گرفته است.
موتورسیکلت های  دنیای  در  افسانه ای  نامی  گلدوینگ،  هوندا 
تورینگ، پنجاهمین سالگرد خود را با نسخه ای ویژه جشن می گیرد. 
را  تاکنون قلب عاشقان سفر  از سال 1975  این موتورسیکلت که 

تسخیر کرده، با ترکیبی از نوستالژی و فناوری مدرن، همچنان پیشتاز 
است. گلدوینگ که در ابتدا برای سفرهای طولانی طراحی نشده 
اول موتورسوارانی تبدیل شد که عاشق  انتخاب  به  بود، به سرعت 
گشت وگذار در جاده های آمریکا بودند. هوندا در سال 19۸0 با معرفی 
مدل گلدوینگ اینترستیت، با افزودن چمدان های بزرگ و فرینگ 
محافظ باد، استانداردی را تعریف کرد که تا امروز در نسل ششم این 

موتورسیکلت پابرجاست. نسخه ویژه پنجاهمین سالگرد، همانند مدل 
چهلمین سالگرد، بر ظاهر متمرکز است.

این نسخه با رنگ بندی ویژه طلایی با الهام از دهه 19۸0 همراه 
با دو گزینه دیگر یعنی قرمز بوردو متالیک و مشکی مات متالیک 
یک  ویژه،  نشان های  شامل  همچنین  نسخه  این  می شود.  عرضه 
کتاب نفیس رومیزی درباره تاریخ 50 ساله گلدوینگ و یک مدل 
مینیاتوری از این موتورسیکلت است. از زمان معرفی نسل ششم در 
سال 201۸، هوندا بهبودهای متعددی اعمال کرده است که ازجملهٔ 
آن ها می توان به پشتیبانی از اپل کارپلی و اندروید اتو اکنون به صورت 
بی سیم اشاره کرد. فضای صندوق عقب در مدل های گلدوینگ تور 22 
درصد افزایش یافته و زاویه و راحتی تکیه گاه سرنشین عقب بهبود 
یافته است. همچنین، سیستم صوتی ارتقا یافته و نورپردازی بهبود 
یافته، تجربه سفر را لوکس تر کرده است. نسخه بدون صندوق عقب 
به عنوان گلدوینگ استاندارد و نسخه مجهز به صندوق عقب به عنوان 

گلدوینگ تور شناخته می شود.
قلب تپنده گلدوینگ 2025، یک پیشرانهٔ شش سیلندر تخت با 
حجم 1۸33 سی سی است که حدود 100 اسب بخار تولید می کند و 
در شاسی به گونه ای نصب شده که مرکز ثقل را پایین نگه می دارد. 
هوندا در سال 201۸ گیربکس هفت سرعته دوکلاچه را معرفی کرد که 
به عنوان آپشن در کنار گیربکس دستی شش سرعته عرضه می شود. 
گیربکس دوکلاچه با عملکرد نرم و بدون استرس، کاملاً با روحیه آرام 

و راحت گلدوینگ همخوانی دارد.
گلدوینگ با وجود وزن قابل توجه، به طرز شگفت انگیزی چابک 
و لذت بخش است. این موتورسیکلت در مقایسه با دیگر موتورهای 
بی نظیر  راحتی  ارائه می دهد.  رانندگی جذاب تری  کروزر،  تورینگ 
صندلی ها، چه برای راننده و چه برای سرنشین، این موتور را به یک 
کاناپه متحرک تبدیل کرده که برای سفرهای طولانی ایده آل است. 
برای  دلار   25,200 از  سالگرد  پنجاهمین  ویژه  نسخه های  قیمت 
مدل استاندارد و 29,200 دلار برای مدل تور آغاز می شوند. اگر به 
نوستالژی علاقه ندارید، گلدوینگ تور استاندارد با قیمت 2۸,700 دلار 

در دسترس است.

در پروژه ای بی سابقه و بلندپروازانه، بیش از 150 دانشمند از سراسر جهان موفق شدند نقشه ای 
کامل و سه بعدی از ساختار و عملکرد بخشی از مغز یک پستاندار را تهیه کنند؛ بخشی که 
اندازه ای کمتر از یک دانه شن دارد، اما حاوی بیش از 523 میلیون سیناپس و 200 هزار سلول 
عصبی است. این دستاورد شگفت انگیز که در قالب پروژه MICrONS به ثمر رسید، از نظر 
مقیاس و تأثیر علمی، با پروژه ژنوم انسان مقایسه می شود و می تواند آغازگر انقلابی در علوم 

اعصاب و پزشکی باشد.
تحقق پیش بینی ناممکن: کدگشایی از سیم کشی مغز

فرانسیس کریک، زیست مولکولیست برجسته، در سال 1979 اعلام کرده بود تهیه نقشه ای 
دقیق از نحوه اتصال و فعالیت نورون ها در یک میلی متر مکعب از مغز غیرممکن است. اما اکنون، 
پس از هفت سال تلاش مداوم، پژوهشگران از دانشگاه ها و مؤسسات پیشرو جهان با استفاده 
از پیشرفته ترین فناوری های هوش مصنوعی، میکروسکوپ های الکترونی و تحلیل های حجیم داده 

موفق شدند این هدف را محقق کنند.
پروژه MICrONS: بزرگ ترین نقشه برداری عملکردی-ساختاری مغز

پروژه MICrONS که مخفف »هوش ماشینی از شبکه های قشری« است، با حمایت برنامه 
تحقیقات پیشرفته اطلاعاتی ایالات متحده )IARPA( و ابتکار مغز )BRAIN Initiative( به اجرا 
 Nature درآمد. نتایج این پروژه در تاریخ 9 آوریل 2025 در قالب 10 مقاله در مجموعه مجلات
منتشر شد و شامل یک پایگاه داده 1.6 پتابایتی از اتصالات مغزی است؛ معادل 22 سال ویدیو 
با کیفیت HD. این اطلاعات از طریق پلتفرم MICrONS Explorer در دسترس قرار گرفته اند. 
دیوید مارکویتز، مدیر سابق برنامه IARPA، این دستاورد را نقطه عطفی در علوم اعصاب دانست 

و آن را با پروژه ژنوم انسان از لحاظ تأثیرگذاری علمی هم تراز دانست: »این موفقیت نشان می دهد 
تمرکز بر اهداف بلندپروازانه و عبور از محدودیت های فناوری پیشین می تواند درک ما از هوش 

و مغز را دگرگون سازد.«
از فیلم دیدن موش تا بازسازی مغز

در آغاز پروژه، دانشمندان کالج پزشکی بیلور، فعالیت مغزی یک موش را هنگام تماشای 
فیلم های مختلف و کلیپ های یوتیوب ثبت کردند. سپس، محققان مؤسسه آلن، همان بخش از 
مغز را به بیش از 25 هزار برش فوق نازک تقسیم کرده و با استفاده از میکروسکوپ های الکترونی 
با وضوح بالا، از هر برش تصویربرداری کردند. در نهایت، تیم دانشگاه پرینستون با بهره گیری 
از هوش مصنوعی و یادگیری ماشین، تمامی این تصاویر را به یک نقشه سه بعدی از سلول ها و 
ارتباطات آنها تبدیل کرد. نتیجه، بزرگ ترین نقشه ساختاری-عملکردی مغز تاکنون است: شامل 
بیش از 200 هزار نورون، 4 کیلومتر آکسون )شاخه هایی که پیام ها را منتقل می کنند( و بیش از 

523 میلیون سیناپس.
جنگلی شگفت انگیز از ارتباطات عصبی

کلی رید، یکی از پیشگامان حوزه کانکتومیکس با میکروسکوپ الکترونی و عضو مؤسسه آلن، 
این ساختار را به جنگلی شکوهمند تشبیه می کند: »درون این ذره کوچک، معماری پیچیده ای 
نهفته است. ما می توانیم نظریه های پیشین علوم اعصاب را بیازماییم و پدیده های کاملاً جدیدی را 
کشف کنیم که تاکنون دیده نشده اند.« از یافته های جالب توجه این پروژه، کشف اصول جدید در 
نحوه عملکرد نورون های مهاری بود. برخلاف تصور قدیمی که آنها را به عنوان سلول هایی بازدارنده 
و عمومی می دانست، اکنون مشخص شده این نورون ها به صورت هدفمند و انتخابی، تنها برخی 

سلول های برانگیزشی خاص را مهار می کنند. برخی از آنها در هماهنگی با یکدیگر، شبکه ای منظم 
از مهار نورونی را شکل می دهند که سطحی پیچیده از سازماندهی در مغز را نشان می دهد.

دیدگاهی نو به مغز، حافظه و بیماری ها
آندریاس تولیاس، از پژوهشگران کلیدی پروژه در کالج پزشکی بیلور و دانشگاه استنفورد، تأکید 
می کند که MICrONS مبنایی برای ساخت مدل های پایه ای مغز فراهم می آورد که از سطح 
رفتاری تا سطح مولکولی را پوشش می دهد. این داده ها می توانند راهی تازه برای بررسی منشأ 
تفکر، حافظه و حتی اختلالاتی مانند آلزایمر، اوتیسم، پارکینسون و اسکیزوفرنی فراهم کنند به 
گفته نونو دا کاستا از مؤسسه آلن: »اگر رادیویی خراب باشد و نقشه مدارش را داشته باشید، 
احتمال تعمیرش بیشتر است. ما اکنون نقشه ای مانند نقشه گوگل از مغز داریم که می تواند در 

آینده برای مقایسه مغز سالم با مغز بیمار به کار رود.«
همکاری علمی جهانی برای مغز

پروژه MICrONS با مشارکت نهادهایی، چون مؤسسه آلن، دانشگاه های پرینستون، استنفورد، 
هاروارد، و کالج پزشکی بیلور انجام شد و نمونه ای نادر از همکاری گسترده علمی در مقیاس 
بزرگ به شمار می رود. فارست کالمن از مؤسسه آلن معتقد است: »تحقق چنین پروژه عظیمی 
نیازمند رویابینی، همکاری عمیق و تعهد به حل مسائلی است که در نگاه اول غیرقابل حل به نظر 

می رسند. پیشرفت علمی از دل همین چالش ها شکل می گیرد.«
جان نگی، مدیر ابتکار مغز )BRAIN Initiative( نیز افزود: »ساختار های پایه ای علم، مانند 
نحوه اتصال نورون ها، پیش نیاز درک عملکرد مغز، آسیب ها و اختلالات آن و توسعه درمان های 

مؤثر است.« 

 معرفی نسخه ویژه پنجاه سالگی هوندا گلدوینگ، نیم قرن شکوه و قدرت

کشف در دانه ای از مغز؛ نقشه برداری بی سابقه از ۵۲۳ میلیون سیناپس

ویترین

»زرافه ای که سفید بود« منتشر شد

حجت  نوشته  بود«  سفید  که  »زرافه ای  کتاب 
زینالی، به همت کتاب های شکوفه، بخش کودک 
و نوجوان انتشارات »امیرکبیر«، منتشر و به زودی 

روانه بازار می شود.
به گزارش مهر به نقل از روابط عمومی انتشارات 
پروین  تصویرگری  با  کتاب  این  »امیرکبیر«، 
روایت  را  تخیلی  و  فانتزی  داستانی  حیدری زاده، 
می کند که در آن، زرافه ای متفاوت تلاش دارد همه 
را شبیه خود کند، اما این تصمیم چالش هایی را به 

دنبال دارد.
در بخشی از این کتاب می خوانید:

»زرافه ی سفید با همه زرافه ها فرق داشت. بله، 
او سفید بود و به همین خاطر همه زرافه های زرد 
او را مسخره می کردند. او تنها، غمگین و ناراحت 
بود اما ناامید نمی شد و هر روز منتظر بود تا اتفاق 

جدیدی بیفتد. تا اینکه یک روز …«
این اثر با شمارگان 1000 نسخه در 40 صفحه، 
در  به زودی  و  منتشر شده  ویژه گروه سنی 7+ 

دسترس علاقه مندان قرار خواهد گرفت.
همچنین، »زرافه ای که سفید بود« یکی از 39 
در  که  است  شکوفه  کتاب های  از  جدید  عنوان 
شد.  معرفی  تهران  کتاب  بین المللی  نمایشگاه 
کودک  ادبیات  غنی سازی  هدف  با  مجموعه  این 
تصویری،  داستان های  از  ترکیبی  نوجوان،  و 

فعالیت محور و مفاهیم آموزشی را ارائه می دهد.

چهارپاره هایی که راوی شاعرند در 
»گریه های گرگ گیاه خوار«

گیاه خوار«،  گرگ  »گریه های  مجموعه شعر 
سروده صادق فلاحی، توسط نشر فصل پنجم 

به چاپ رسید.
به گزارش مهر، مجموعه شعر »گریه های گرگ 
گیاه خوار«، سروده صادق فلاحی، توسط نشر 

فصل پنجم به چاپ رسید.
این مجموعه شامل 40 شعر در قالب چهارپاره 
است که در موضوعات مختلف همچون عشق، 
رنج، کودکی، فلسفه، جامعه، تاریخ و… سروده 
شده است. بسیاری از اشعار این مجموعه حالت 
روایی دارند و به طور کلی، روایت و تصویر، از 
همچنین  است.  مؤلف  توجه  مورد  شیوه های 
این مجموعه  از شعرهای  توجهی  قابل  بخش 
ریشه در زیست گذشته شاعر دارند و با توجه به 

تجارب شخصی فلاحی نوشته شده اند.
این کتاب در 136 صفحه و با قیمت 150 هزار 

تومان راهی بازار نشر شده است.


